
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°064 1 FORTALEZA, 03 DE ABRIL DE 2023 

• 

FSC 
•- ••• - 
MISTO 

Peml .0ffielab 
• ••••• •• brim 

r•woull~ 

FSC CINCO

• 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE A1UABA - AVISO DE RE-RATIFICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2023.03.30.001 - GM -A Comissão Permanente de Licitação, considerando a necessidade de modificação parcial no conteúdo do AVISO de publicação 
referente ao Pregão Eletrônico de Licitação N" 2023.03.30.001 -GM, cujo OBJETO: Contratação de preStação de serviços de reposição/aquis - 
automotivas, deatinadas a atender a demanda de manutenção da frota de veículos Municipais de Aivaba/CE, vem comunicar através do p 
RE-RATIFICAÇÃO, que foi procedida a seguinte alteração: ONDE SE LÉ: Plataforma de Licitações Eletrônicas do Banco do Brasil ( 
swmIg.)- SESA. JI.F.IA-St: Plataforma de Licitações Eletrônicas da 1311 ulitesalleogagraugmb. Desta forma, fica retificado o Aviscr.contyma 
e ratificadas as demais informações nele contidas. Aluaba-CE, 03 de Abril de 2023. Joana Benicio Leitão - Presidente da CPL. " 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - AVISO DE LICITAÇÃO -CONCORRÊNCIA PÚBLICA N" 0082o 
- o Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de loa toma público que no dia 05 de Maio de 2023, às 09h. na sala da sraão-de 
Licitação, localizada à Praça Abílio Martins, SiN, Centro. Ipu, CE. receberá propostas para a Contratação de pessoa jurídica para prestação dos ittrviçifs" 
de limpeza publica e Coleta de Resíduos Sólidos na Área Urbana da Sede e Distritos do Município de Ipu. conforme Projeto Básico Anexo I do 
Edital. Modalidade: Concorrência Pública. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado, c sua cópia poderá ser 
cedida a partir da publicação deste aviso, no horário das 08h às 12h. Ipu-CE. 31 de Março de 2023. Francisco Josemar Pereira Peres - Presidente da 
Comissão de Licitação. 

••* *4.* •** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA - AVISO DE RETIFICAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO DA 
CHAMADA PÚBLICA - A Secretaria Municipal de Educação da PMPF. Retificação de multado da classificação da seleção dos projetos de venda da 
Chamada Pública N" CPAF/070223.01/SME. referente à Aquisição de produtos oriundos da Agricultura Familiar destinado à merenda escolar dos 
alunos da Rede Pública Municipal de Ensino do Municipio de Pires Ferreira/CE. Após a revisão de ato administrativo constante dos autos do processo em 
decorrência da classificação da chamada publica a Comissão de Licitação retifica os valores do Grupo Informal : GRUPO INFORMAL CLASSIFICADO 
EM SEGUNDA ORDEM COMPOSTO POR: HANES CLAY ALVES DE MENDONÇA, com o valor de R.1 38.863,53; ANTONIO MARCOS 
FONSECA MARTINS, com o ‘-alor de RS 33.330,60; FRANCISCO EUDES OLIVEIRA PINTO, com o valor de RS 32.881,05; PERFAZENDO O 
VALOR GLOBAL DO GRUPO DE al 105.075,18 (Cento e cinco mil setenta e cinco reais e dezoito centavos). 

• ti 55* 555 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS -AVISO DE ADENDO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 
005/2023 SRP/SAS - O Pregoeiro do Municipio de Crateús comunica aos interessados que encontra-se a disposição o l'ADENDO ao Edital do Processo na 
Modalidade: Pregão Eletrônico N° 005/2023 SRP/SAS, cujo OBJETO é a Seleção de Melhor Propoa visando Registro de Preços para Futuras e Eventuais 
Aquisições de géneros alimentícios destinados a atender as necessidades da Secretaria da Assistência Social do Município de Crateús - CE. e comunica 
também que o Cadastramento das Propostas que seria até o dia 31/03/2023, ás 07h30min, agora será até o dia 19 de Abril de 2023, às 11h30rnin, no Site: 
www.b11 org.br e que a Abertura das Propostas que seria no dia 31/03,2023 às 08h, agora será no dia 19 de Abril de 2023, às 13h e a Fase de Disputa 
de Lance que seria no dia 31/03/2023 às 09h, agora será às 14h do dia 19 de Abril de 2023. O Edital completo e o I" Adendo eStarão à disposição dos 
interessados após eSta publicação no horário de 07h30min às 11h30min e de 13h ás 17h. no Setor de Licitações, Site: wwwacm ce.gov br ice-municipios e 
no Site: www.b1Lorg.br. Crateús-CE, 31 de Março de 2023. Fábio Gomes Oliveira - Pregoeiro. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ- AVISO DE ADENDO - PREGÃO ELETRÔNICO N" 002/2023/SMS-PE 
- O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cariré torna público para conhecimento dos interessados a Retificação 
no Edital oriunda do Primeiro Adendo Modificador do Edital da licitação na Modalidade Pregão Eletrônico. tombado sob o N" 002/2023/SMS-PE, tendo 
como OBJETO o Registro de Preço para Futura c Eventual Contratação de empresa para o fornecimento dc materiais e equipamentos clinico-hospitalares 
para atender as necessidades de diversos setores de responsabilidade da Secretaria de Saúde. A sessão mamada para dia 04 de Abril de 2023 fica desde já 
REMARCADA para o dia 18 de Abril de 2023, às 09h, visto que o adendo modificador do Edital resulta em interferência Ra elaboração das propostas. A 
Justificativa especificaria para tal alteração, poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08h às 12h, ou nos Endereços Eletrônicos: 
http:/ municipiosAcc.ce.gov.brilicitacoes/ c http://www.carire.ce.gov.bri. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (88)3646-1133. Arnóbio 
de Azevedo Pereira - Presidente da CPL. 

*5* *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Croatá - Aviso de Abertura de Licitação. Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação - 
Regente: Comissão de Licitação - Processo Originário: Tomada de Preços n° 2023.03.21.01 rTP/PMC. Objeto: contratação de empresa especializada para 
execução dos serviços de ampliação da escola paraiso da criança c confecção e instalação de letreiros de identificação visual na fachada das diversas escolas 
do Municipio de Croatá/CE - Data de Abertura: 19,04/2023 - Horário: 09h00m - I.ocal de Realização da Licitação: Sede da Prefeitura Municipal - Rua 
Manoel Braga. 573. Bairro Caroba - CEP: 62.390-000- Croata - CE - local de Acesso ao Edital: No endereço acima c nos links hups://www.croata.ce.gov. 
br. hups://licitacocsace.ce.gov.br - Funcionamento do órgão: Segunda à Sexta de 08h00m às 12h00m e de 14h00m às I 7h00m. Presidente da Comissão 
de Licitação: Antonio Roque de Carvalho. 

*** *** *5* 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim - CPSMCAM - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N• 
2023.03.28.01-PE. A Comissão Permanente de Licitação do Consórcio Público da Miemrregião de Camocim-CPSMCAM toma público para conhecimento 
dos interessados que estará realizando na modalidade Pregão Eletrônico cujo Objeto é a seleção de melhor proposta para registro de preços. visando futuras 
e eventuais aquisições de medicamentos e materiais hospitalares. para atendimento das necessidades da Policlínica Cel. Liborio Gomes da Silva, junto ao 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim - CPSMCAM. Estando aberto u prazo pura cadastramento de propostas até o dia 14 de Abril de 
2023. às 08h00. abertura das propostas no dia 14 de abril de 2023, ás 08h10min e a fase de disputa de lance no dia 14 de abril de 2023, às 09h30rnin. estando 
o Edital disponivel pelos sita eletrônico www.tee.ce.gov.br, novobbinnet.com.be c https://www.cpsnicamocim.ce.gov.bri. Maiores informações na sede 
do Consórcio Público dc Saúde da Microrregião dc Camocim - CPSMCAM localizado a Rua Paissandü. S/N. Centro. Campeiro -CF., 31 de Março de 
2023. Juan Klisman Lima Pereira - Pregoeiro. 

*dr* ti* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irepuan Pinheiro. A Comissão de Pregão torna público que está disponivel na sala de licitações na 
Av. dos Três Poderes. 75. no Prédio da Prefeitura Municipal de Deputado [raptam Pinheiro/CE e sites: www.b11.org.br e http://www.tee.ce.gov.br/licitacoes 
o Edital de Pregão Eletrônico n" 2023.03.30.1-PE. para Registro de Preço visando a aquisição de clivemos materiais dc consumo (expediente, administrativo e 
outros) e permanente e afins, de interesse das diversas Secretarias do Municipio de Deputado lrapuan Pinheiro. Data do Inicio de Cadastramento de Proposta 

de Preços: a partir de 03 de abril de 2023 a partir das 16:00 hora.s (horário dc Brasília): Data de Abertura de Propostas: 24 de abril de 2023 das 08:30 ás 09:00 
horas (horário de Brasilia-DF); Data da Disputa de Preços: 24 de Abril de 2023 as 09:00 horas (horário de Brasilia-Dn. Deputado Irapiran Pinheiro-CE. 
30 de março de 2023. Antonio Lucas Feitoza de Sousa - Pregoeiro do NIunicípio de Deputado lrapuan Pinheiro. 

*** *5* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereiro - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, 
localizada na Rua Marta Silveira Maciel. n°04. Centro, e-mail: pmplicitapereiro(nmail.com. comunica aos interessados que no dia 17 de Abril de 2023. 
I 4:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 3103.01/2013-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços destinado à aquisição de 
material para composição de kits de enxoval para bebé ligados ao Programa Bem Vindo Bebê, destinados a atender as necessidades das familias em situação 
de vulnerabilidade social atendidas pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Pereiro - CE, tudo conforme Anexo 1. O Edital 
completo estará disponivel no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 07:00hs ás I 1 :00hs, ou pelos os 
sites: www.b1Lorg.br. ou pelo o portal das licitações: http://municipiosice.ce.gov.brItce-municipiosi. Pereiro - Ce. 31 de março de 2023. Ermilson dois 
Santos Queiroz - Pregoeiro. 



WWW.OPOWD.COM.BR 

SEGUNDA-FEIRA 
FORTALEZA • CEARÁ • 3 OE ABRIL DE 2023 

DA‘lIELANOGUEIRA@OPOVO.COM.BR 

FLOR 
DO LÁCIO 
POR DANIELA NOGUEIRA 

ESTA COLtifiA 
É PUBLIC.ADA 

r. QUINZENALMENTE 
- 

EU MAQUEIO OU 
MAQUIO? ELE 
MAQUEIA OU MAQUIA? 

CONJUGAÇÃO DOS VERBOS, ou seja, a forma como fle-
xionamos um verbo em tempos, modos, números e 
pessoas, deixa dúvidas por vezes, porque alguns são 
Irregulares. Quando temos de pensar rápido para falar, 

vem logo à mente: qual é o certo? Com o verbo maquiar, é assim. 
Pela gramática, é eu maqueio ou eu maquio? Maquiar é um ver-
bo regular e deve ser conjugado como copiar, adiar, anunciar, 
avaliar e variar, por exemplo. Eu copio, eu adio, eu anuncio, eu 
avalio, eu vario. Então: eu maquio. Ele copia, ele adia, ele anun-
cia, ele avalia, ele varia. Então: ele maquia. 

MAQUILA 

TAMBÉM existe o verbo 
"maquilar", que se conjuga 
pelo padrão regular: eu 

tt INCA 1:0~0 
ASSIM, basta memorizar a 
conjugação de um (lesses C 
verbos do grupo MARIO que 

GOVERNO LULA 

Aumento 
de receitas 
é principal 
desafio 
do novo 
arcabouço 
fiscal 

Anunciada pelo governo 
como uma ferramenta que 
estabilizará as contas públi-
cas no médio prazo, o novo 
arcabouço fiscal tem como 
principal âncora a limitação 
do crescimento das despesas --
a 70% da variação da recei-
ta dos 12 meses anteriores. 
Embora tenha sido bem re-
cebido por parte do mercado 
financeiro, o futuro marco 
fiscal desperta dúvidas em 
alguns economistas. 

'ECONOMIA 13 

Estado do Ceara - Prefeitura MimIcipal de Campos Salas - Termo do Ratificação. O 
Sr(sXas). OrderodalesXas) de Despesas da Secretaria de Politica, para Educaçãri: 
Secretaria do Aunt/Meia Social e Trabalho: Secretaria do Assuntos para Juvennxie. Cultura. 
Lazer e Turismo: Secretaria de Governo e Assuntos Políticm; Secretaria do Desporto, vem no 
uso de suas atribuições legais, Ode acordo com o Art. 26 da Loi n' 8 686/93 a sua* atterapeen 
posteriores, e considerando o que consta do presente Processo Adminatrativo de Adesão n° 
005/2023-CARONA-FG, Ratificar a docfaraçâo de Adulo à Ata de Registro de Preços n` 
0601.02/23-PP - arfo objeto ia Registro de Preços para haura e eventual contratação de 
empresa para fomecinento de serviços de asava", sononzação, auminaçào. locaçâo de 
geradores, atrações macacais. locação de banheiros quimices, serviços de ochdpe de apoio, 
serviços de decorações e produçáo organizadora destinado a ~braça° da eventos 
promovidos pelas cavernas Secretarias do Municiai° de Campos Sales - CE, em lava doa 
fornecedores. conforme anexo. Empresas: S. S. Nogueira. :mau no CNPJ: 31.420.073/0001-
66 E O. V R do Nascimento. insenta no CNP-1: 22.387.347/0001-71. O valor lotai da Adesão 
importa na atontada RS 1.668.871,18 (Hum milhão mascare°, e sessenta 001(0 mil oitocentos 
e setenta e um, reais e dozoito centavos) valor aderido pela administração do Registro da 
empresa para a Adesão a Ata de Registro de Preços 005/2023-CARONA-FG, como está 
disposto em anexo. Campos Sales - CE, 31 de Março do 2023. 

Estado do Ceará - Camara Municipal de Marinhos - Aviso de Abatera da Proposta - 
Tomada de Preços N• 001/23-TP-CMPA. A Comissão de licitaçao. comunica que a sessão 
pública de abertura dos envelopes contando as proponas das omprosas habilitadas do 
Processo de licitaçáo acima citado, será no dia 04/042023 as 14R0Omin na sala de bcdaçOes na 
sede da Camara Municipai. Maria Ilida Bezerra - Presidente. 

Estado do Ceará - Camara Municipal de lildrolándia - Aviso de Adiamento de Licitação. 
Mamo: Adendo ao Edital - Unidade Administrar/vs. Camara Municipal de HIttrotândia-CE - 
Regente: Comissão Permanente de Licitação - Processo Odgriarke Tomada de Preços ir 
1P/160123.01/CA0i. Objeto: contratação da prestz0o do stinfiços técnicos especializados de 
assessoria e consultoria juridica; assessona e consultora ao setor de recursos humanos, 
aseessona e consuitoria ao Setor de controle intenso junto a Camara Municipal de Hidrolandia-
CE - Data de Reabertura: 19/04/2023 - Horário: 08h0Orn Presaiante da CPL: Francisco das 
Chagu Mentiria Bezerra. 

Estado do Ceará -Camara Municipal de Umarl -Aviso de Prosseguimento. ACPL da elimara 
Municiara de Umari/CE, no uso de suas atribuições legais, tisna público, para conhecimento dos 
interessados, que estará dando prosseguimento ao Certame Liclatóno. na modalidade Tomada 
de Preços n 2023.02.14.1, neste 04 de abril de 2023. às 811008n, onde serão abertos os 
envelopes contendo as propostas comerciais dos licitantes habilitados, Maiores informações no 
Arquivo da Camara, localizado na Rua 03 de Agosto. 413. Centro, UmaniCE. ou pelo telefone (88) 
98881-93721. no horáno das ah as 126. Umarl/CE, 31 de março de 2021 Thalla Pinheiro da 
Sava - Pres Ide Me da CPL. . 

Estado do Ceará- Consórcio Público de &fadada Microrregião de Camockm - CPSMCIUA - 
Aviso de Licitação. Pregais Eletrônico ii° 2023.03.28.01-PE. A Comissão Permanente de 
Licrtação do Consórcio Público da Moorregiâo de Carnoci-n-CPSMCAM toma público para 
Conhecimento dos interessados que estará realizando na modalidade Pregão FJetranico cujo 
Objeto e a seleção de melhor proposta para registro de preços, Nsando futuras o eventuais 
aquisições de rnedkamentos e materiais hospitalares, para atendmento das necessidades da 
Policarace Cel. Lilaarlo Gomes da Silva, junto ao Consórr.io %titio:, de Saild o da Micromeglaode 
Carrocim- CPSMCANL Estando a bafio o prazo para cactastramento de propostas aM °dia 14 de 
Abril de 2023. às 081s00, abertura das propostas no do 14 de abril de 2023, ás 08610rn1n o a fase 
de disputa de lance no dia 14 de abril de 2023, ás 091r30mn. estando o Edital dispcnivei pelos 
sdes eletrônico verna.lce.ce.gov.br, nmobannet com brhs haps/Aivnecosmcsmocim.ce.govbd. 
Maiores informaçõos na sede do Consórcio %talco do Saúde da Miaorregião de Camoctrn - 
CPSMCAM localizado a Rua Paissana). SM, Centro. Carnocim - CE, 31 de Março de 2023. 
Juan Kilaman Lima Pereira-Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Croata -Aviso de Abertura de Licitação. Unidade 
Administrativa Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças - Regente: 
Pregoeiro e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregar, Eletranlco PO 21323.02,09.01/PErNAC, 
Objeto: Aquisição de relógio do ponto promana) para atender as necessidades das cevem:eis 
Socretanas do municiai° de CroabUCE - Locai de Acesso ao Edital: Rua Manoel Braga, 573, Bairro 
Garotai - CEP: 62.390-000 - Catraia - CO; tdipslibnaorg lx; hasee/Avvnecrosta.ce.gov.br, 
napsescitacoutcere.govbr - Funcionamento do Órcido: Segunda à Seda oe 08/100m ás 


